ATA 010/2023

No dia onze do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às

dezenove horas, reuniram-se os vereadores Ari Faccio, Fabio Nicolodi, Fabiana

Martello, Camila Rossatto, Cidiane Spada Zabot, Jair Campagnolo, Alex Burille,

Celso Tedesco, e Morgan Darrif, representantes do Poder Legislativo Municipal,

na oitava sessão ordinária do ano legislativo de 2023. Verificado o número legal,

o Vereador Fábio Nicolodi, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores

de Nova Alvorada, agradeceu aos vereadores e aos demais presentes na Casa,

declarando abertos os trabalhos legislativos. O Presidente Fábio iniciou a sessão

(segunda sessão realizada através do Processo Legislativo Digital em conjunto

com colaboradores da Città Informática) e passou a palavra à Secretária da Mesa

da Câmara de Vereadores, Vereadora Fabiana Martello, para a leitura das

correspondências recebidas. Em seguida, a Secretária Fabiana foi solicitada pelo

Presidente da Casa para ler a Ata nº 009/2023 referente a sessão ordinária do dia

vinte e sete de abril de dois mil e vinte e três. A Ata foi colocada em discussão,

sendo votada e aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou à Secretária

Fabiana para que fizesse a leitura da Pauta   nº 010/2023, constando as seguintes

proposições: Projeto com pedido de regime de urgência: Projeto de Lei n°

037/2023 – “Fixa a remuneração dos membros do Conselho Tutelar e dá outras

providências”. Projeto de Lei n° 038/2023 – “Altera dispositivos do Art. 12 da Lei

Municipal nº 1494 de 03 de outubro de 2014 e dá outras providências”. Matéria em

segunda discussão: Sem projetos em matéria de segunda discussão. Matéria em

primeira discussão: Projeto de Lei n° 039/2023 – “Autoriza a concessão de

incentivo financeiro para fins culturais e dá outras providências”. Indicações: Sem

indicações. Demais proposições: Projeto de Resolução n° 004/2023 – “Dispõe

sobre denominação oficial do Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Nova

Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, estabelece justa homenagem ao movimento

emancipacionista, aos 35 anos do município e dá outras providências”. A pauta da

sessão ordinária do dia foi colocada em discussão, votada e aprovada por

unanimidade. Realizada as leituras das justificativas do Projeto de Lei n°

037/2023 e Projeto de Lei n° 038/2023 em matéria de regime de urgência, sendo

discutidos, votados e aprovados por unanimidade. Realizada a leitura da

justificativa do Projeto de Lei n⁰ 039/2023 em matéria de primeira discussão,

sendo baixado para votação em próxima sessão. Realizada a leitura do Projeto de

Resolução n° 004/2023, sendo discutido, votado e aprovado por unanimidade. Na

sequência, o Presidente da Casa deixou a palavra ao vereador que dela quisesse

fazer uso no espaço da Tribuna Livre para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações. Com a palavra, a vereadora Cidiane Zabot saudou aos presentes

na Casa e parabenizou a todos os munícipes novalvoradenses pela passagem dos

seus 35 anos de emancipação político-administrativa lembrando das festividades

na praça com o corte do bolo simbólico com apresentações escolares. Encerrou,

convocando a população a participar dos festejos do aniversário do município.

Com a palavra, o vereador Morgan Darrif saudou aos presentes na Casa

Legislativa e aproveitou a oportunidade para parabenizar Nova Alvorada pelos

seus trinta e cinco anos de emancipação político-administrativa, falando da

bravura de seu povo e de sua história que já se faz centenária com o início da

colonização do município por volta de 1915. Ressaltou da importância que cada

pessoa teve por Nova Alvorada, sendo igualmente responsável pelo progresso e

prosperidade no período de sua construção. Convidou a todos para participarem

das festividades e lembrou que na fase final de implantação da iluminação

pública com lâmpadas led, algumas vias do município, inclusive o pórtico de

entrada, estão mal iluminadas, o que acaba gerando na população falta de

segurança. Encerrou parabenizando o Auxiliar Legislativo da Câmara de

Vereadores, Edu Fernandes, pelo lançamento de seu livro “Recomeços – Quando

a vida pede mudanças”. Com a palavra, o vereador Jair Campagnolo também

parabenizou o município pelos seus 35 anos de emancipação político-

administrativa, lembrando do legado que cada pessoa que passou, deixou para o

município de Nova Alvorada. Encerrou seu espaço na Tribuna Livre,

parabenizando à todas as mães, em especial as mães novalvoradenses, pelo seu

dia neste domingo, catorze de maio. O Presidente Fábio encerrou o espaço da

Tribuna Livre, parabenizando a todos os trabalhadores pela passagem do seu dia

primeiro de maio, e também à todas as mães do município de Nova Alvorada

pelo Dia das Mães no próximo domingo. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente convocou a todos os seus colegas vereadores para a próxima sessão

ordinária a ser realizada no dia 25 de maio de 2023, quinta-feira, neste mesmo

local, com início às dezenove horas, e em nome de DEUS, encerrou a sessão.

–XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX–

 Fabio Nicolodi       Eduardo Fernandes

Presidente CMV       Aux. Legislativo